O b s . 3. Ex hac propositione sequentia adhuc derivantur Corollaria, quae sunt apud Clavium, Tacquetum, Baermannum, Pfeidererum, alioisque. 1. Ut est angulus ad centrum ad quatuor angulos rectos, ita arcus isti angulo subtensus

Λέγω¹⁾ ὅτι καὶ ὡς η̄ ΒΓ περιφέρεια πρὸς τὴν ΕΖ περιφέρειαν οὕτως ὁ ΗΒΓ τομεὺς πρὸς τὸν ΘΕΖ τομέα.

Ἐπεῖεν γάρ τι ΒΓ, ΓΚ, καὶ ληφθέντων ἐπὶ τῶν ΒΓ, ΓΚ περιφερεῖων τῶν Ξ, Ο σημεῖα, ἐπεῖεν γάρ ταν η̄ ΒΞ, ΞΓ, ΓΟ, ΟΚ.

Καὶ ἐπεὶ δίο αἱ ΒΗ, ΗΓ δινοὶ ταῖς ΓΗ, ΗΚ, ἵσαι εἰσὶ, καὶ γωνίας ἵσαι περιέχουσι καὶ βάσις τῷ ΒΓ τῇ ΓΚ ἔστιν ἵση, καὶ ἵσον ἔστι²⁾ καὶ τὸ ΒΗΓ τριγωνον τῷ ΗΓΚ τριγώνῳ. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ ΒΓ περιφέρεια τῇ ΓΚ περιφερεῖᾳ, καὶ η̄ λοιπή η̄ εἰς τὸν ὅλον ΑΒΓ κύκλον περιφέρεια ἵση ἔστι τῇ λοιπῇ η̄ εἰς τὸν αὐτὸν κύκλον περιφερεῖᾳ³⁾. ὥστε καὶ γωνία η̄ ὑπὸ ΒΞΓ τῇ ὑπὸ ΓΟΚ ἔστιν ἵση, ὅμοιον ἀριστὶ τὸ ΒΞΓ τριγμα τῷ ΓΟΚ τριγματι καὶ εἰσι τοῦτοι εὐθεῖαι τῶν ΒΓ, ΓΚ. Τὰ δὲ ἐπὶ ἵσον εἰδεῖσθαι ὅμοια τριγμάτων ἵσαι μλλήλοις ἔστιν ἵσον ἀριστὶ τὸ ΒΞΓ τριγμα τῷ ΓΟΚ τριγματι. Ἔστι δὲ καὶ τὸ ΒΗΓ τριγωνον τῷ ΗΓΚ τριγώνῳ ἵσον τῷ ὅλος ἀριστὶ ὁ ΗΒΓ τομεὺς ὅλῳ τῷ ΗΓΚ τομῇ ἵσος ἔστιν. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ὁ ΗΚΑ τομεὺς ἔστιν

1) Peyrardus in Praefat. ad Tom. I. sit; „In textu graeco manuscripti 190 vel Cod. a nequaquam agitur de circulum sectoribus in ultima sexti libri propositione. Manus aliena inter lineas et in margine manuscripti exaravit omnia que ad sectores pertinent, et quidem, ut in lect. variant. addit, recensibilis contractis.“ Quum igitur postea ad Cod. a provocet Peyrardus, id saltim de lecture ista ad marginem notata in telligi debet.

2) Pro: ἵσον ἀριστὶ quod vulgo habent, legendum esse: καὶ ἵσον ἀριστὶ recte monet Rob. Simson.

3) Ita leg. Gregorius, cuius lectionem hic recitimus Peyrardus ex Cod. a habet: καὶ η̄ λοιπή η̄ ἵστον ὅλον κύκλον περιφέρεια ἵση ἀριστὶ τῇ λοιπῇ τῇ εἰς τὸν ὅλον κύκλον περιφερεῖᾳ ad totam peripheriam, et vice versa. Vel etiam, ut arguit

*N*on** *est* *ratio* *trianguli* *H**B**G* *ad* *trianguli* *H**E**Z*, *Dico* *et* *ut* *circumferentia* *B**G* *ad* *circumferentiam* *suppositarum* *obversarum* *H**B**G* *et* *H**E**Z* *ita sectorem* *H**B**G* *ad* *sectorem* *Θ**E**Z*.

Επισημωσετε τα αι Β, Γ, Η· longantur enim BG , HK , et sumptis in circumferentiis BG , HK , punctis Ξ , O , iungantur et $B\Xi$, $H\Xi$.

Kui estet dico ut BH, HK: Et quoniam duo **BH**, **HK** sunt eius, cui perius; ita; et aequales sunt, et angulos aequales comprehendunt; si **HK** lateris ior, cui ior est basis **BG** basi **GK** est aequalis et aequale est etiam perius in **HK** exponit. Quia triangulum **BHG** triangulo (I. 4.) **HK**. Et quoniam peripheria in **GK** peripheria in **HK** aequalis est circumferentia **BG** circumferentiae **GK**, et alios **ABG** minorum segmentis reliqua circumferentia quae complet totum circumulum est; res evictus rizior nequiescit. **ABG** aequalis est (3 Ax.) reliquae circumferentiae quae in **BEG** in **PGK** sunt. Tunc secundum circumulum complet; quare et angulus **BEG** aequalis **BEG** in **PGK** est. Triangulo **PGK** est aequalis (III. 27.); simile igitur est (III. Def. 11.) segmentum **BEG** segmento **PGK**; et sunt super aequales rectas **BG**, **GK**. Sed similia segmenta circulorum super aequales rectas aequalia inter se sunt (III. 24.); aequale igitur est segmentum **BEG** segmento **PGK**. Est autem et triangulum **BHG** triangulo **HK** aequale; et totus igitur sector **HBG** toti sectori **HK** iesit. Quia sed certe dicitur in **HK**

1) Peyrardus in Prefat. ad Tom. I. manuscripti (9) vol. Cod. A sequitur ex sectione in ultima seu libro propria inter lineas et in marginis manu scriptis: "secures pertinent, et quidam, ut in his rebus c. attracti." Quam igitur posse a la-
titudine c. attractio. 2) Diversorum circulorum arcus qui aequales subtendunt angulos, sive ad centrum, sive ad peripherias, sunt similes. Et vice versa arcus similes aequales angulos sub-
tendunt, ubi nempe similes duorum circulorum arcus dicuntur, qui ad integras circumferentias, quarum partem constituant, eandem utrimque rationem habent. 3) Duae semidiametra a

2) Pro: rövar äga iord quod sub iord
med äver iord recte moner Röd. Sista

3) Iu leg. Gregorius, anno 1073
Peyrardus ex Cod. 1 habet: *ad iuris
expositum iuri iuriis iuriis iuriis*

subiendunt. Si enim, datis tota circumferentia circuli, et
circuli divisa in certum numerum partium aequalium v. c. 360,
qui gradus vocantur, disquivatur ope instrumenti goniometrii,

ad totam peripheriam, et vice versa.

τῶν ΗΚΓ, ΗΒΓ ἵσος ἔστιν οἱ τρεῖς ἀρα τομεῖς ὁ
ΗΒΓ, ΗΓΚ, ΗΚ.Ι ἵσοι ἀλλήλοις εἰσίν. Διὰ τὰ τέλη
δὴ καὶ ἡ ΘΕΖ, ΘΖΜ, ΘΜΝ τομεῖς ἵσοι ἀλλήλοις
εἰσίν όπου ταῦτα ἄρα ἔστιν η Β.Ι περιφέρεια τῆς
ΒΓ περιφερείας, τοσανταπλασίου ἕστι καὶ ὁ ΗΒ.Ι
τομεὺς τοῦ ΗΒΓ τομέως. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ όπου
ταῦτα ἄρα ἔστιν η ΕΝ περιφέρεια τῆς ΕΖ περιφερείας,
τοσανταπλασίων ἕστι καὶ ὁ ΘΕΝ τομεὺς τοῦ ΘΕΖ
τομέως. Εἴ ἀρα ἵση ἔστιν η Β.Ι περιφέρεια τῆς ΕΝ
περιφερείᾳ, ἵσος ἔστι καὶ ὁ ΗΒ.Ι τομεὺς τῆς ΘΕΝ
τομεύς καὶ εἰ ὑπερέχει η Β.Ι περιφέρεια τῆς ΕΝ περι-
φερείας, ὑπερέχει καὶ ὁ ΗΒ.Ι τομεὺς τοῦ ΘΕΝ τομέως
καὶ εἰ ἐλλείπει, ἐλλείπει. Τεσσάρων δὴ ὅντων μεγεθών,
δύο μὲν τῶν ΒΓ, ΕΖ περιφερεῶν, δύο δὲ τῶν ΗΒΓ,
ΘΕΖ τομέων, εἴληπται ἰσάκις πολλαπλάσια¹⁾ τῆς μηνὸς
ΒΓ περιφερείας, καὶ τοῦ ΗΒΓ τομέως, ἵτε Β.Ι πε-
ριφέρεια καὶ ὁ ΗΒ.Ι τομεὺς, τῆς δὲ ΕΖ περιφερείας
καὶ τοῦ ΘΕΖ τομέως ἰσάκις πολλαπλάσια¹⁾, ὅτε ΕΝ
περιφέρεια καὶ ὁ ΘΕΝ τομεὺς. Καὶ δίδεικται ὅτι οὐ
ὑπερέχει η Β.Ι περιφέρεια τῆς ΕΝ περιφερείᾳ, ὑπερ-
έχει καὶ ὁ ΗΒ.Ι τομεὺς τοῦ ΘΕΝ τομέως καὶ εἰ ἵσος
ἵσος· καὶ εἰ ἐλλείπει, ἐλλείπει· ἔστιν ἄρα ὡς η ΒΓ πε-
ριφέρεια ποὺς τὴν ΕΖ οὔτως ὁ ΗΒΓ τομεὺς πρὸ²⁾
τὸν ΘΕΖ τομέα,

1) *Verbis: ὥσπερ πολλαπλάσια addenda esse: à Ἑρο, ita
mōnet Rob. Simson.*

quot gradus sint in duobus arcibus circuli aliquius, patet per
VI. 33. rationem angularum, quos hi arcus subtendunt, in
numeris exhiberi posse. Et si unus angulus consideratur, &
nūmerus graduum in arcu ad eum pertinente inventus est:

equalis est. (2. Ax.) Ex eadem ratione et sector HKA
 trique ipsorum HKG , HGB aequalis est; tres igitur
 sectores HBG , HKG , HKA aequales inter se sunt.
 Similiter et sectores θEZ , θZM , θMN aequales in-
 ter se sunt; quam multiplex igitur est circumferentia
 BA circumferentiae BG , tam multiplex est et sector
 HBA sectoris HBG . Ex eadem ratione et quam mul-
 tiplex est circumferentia EN circumferentiae EZ , tam
 multiplex est et sector θEN sectoris θEZ ; si igitur
 aequalis est circumferentia BA circumferentiae; EN
 aequalis est et sector HBA sectori θEN ; et si super-
 rat circumferentia BA circumferentiam EN , superat et
 sector HBA sectorem θEN ; et si deficit, deficit.
 Quatuor igitur existentibus magnitudinibus, duobus
 quidem circumferentiis BG , EZ , duobus vero sectoribus
 HBG , θEZ , sumpta sunt aequae multiplicia ipsius quidem
 circumferentiae BG et ipsius sectoris HBG , circumfe-
 rentia BA , et sector HBA , circumferentiae vero EZ
 et sectoris θEZ aequae multiplicia, circumferentia EN
 et sector θEN . Et ostensum est si superat circumfe-
 rentia BA circumferentiam EN , superare et sectorem
 HBA sectorem θEN ; et si aequalis sit, aequaliter esse
 et si deficit, deficere; est igitur (V. Def. 5.) ut circum-
 ferentia BG , ad circumferentiam EZ , ita sector HBG
 ad sectorem θEZ .

constat ratio anguli ad 4. rectos per nr. I. Sit e gr. numerus
 graduum, quos arcus habet = 45, erit angulus ad eum arcum
 pertinens: 4 rect. = 45: 360 = 1: 8. Caeterum loco 360
 partium vel graduum, in quos vulgo circumferentiam quam-
 cunque dividere solent, recentiores Galli eam in 400, adeoque
 quadrantem in 100 partes aequales dividere instituerunt. 5)
 Mensura quoque angulorum circulo insistentium, quorum

P O P I S M A.

*Kai δῆλον ὅτι καὶ ὡς ἐ τομεὺς πρὸς τὸν τομὴν
οὐτῶς καὶ η̄ γωνία πρὸς τὴν γωνίαν.*

vertex intra vel extra circulum est, facile habetur per summum
vel differentiam arcum, quibus insistunt. 6) Insequitur
circulorum arcus sunt in ratione composita ex rationibus in-
gulorum ad centrum et peripheriarum. Denique notandum
est, apud Clavium ad calcem libri VI. plura adhuc addi-
esse theorematum et problematum, quotum multa versantur cito

C O R O L L A R I U M .

Et manifestum est (V. 11.) et ut sector ad sectorem
ita esse angulum ad angulum.

inventionem superficierum proportionalium. Et sunt quidem
illa, ut Clavius ait, scitu non iniucunda, et augeritiam eorum
numeris facile poterat ex scriptis veterum et recentiorum Ma-
thematicorum. At memores, nos in Elementis versari, nolui-
mus nimii esse.

EXCURSUS
AD
ELEMENTORUM

L. V. et maxime ad Def. 5. et 7.

A primis inde litteraturum in Europa restitutaram tempocibus ad nostram usque aetatem haud defuere Mathematici, qui in libro quinto Elementorum Euclidis multa difficultas, obscuritas, haud satis explicata esse contenderent, quum contra alii hunc ipsum librum pulcherrimum ingenii Euclidei foetum iudicarent. Gravissima autem dubia, quae contra demonstrationes in hoc libro obvias afferunt, ipsa fundamenta, quibus illae sustentur, spectant, definitiones nempe rationum aequalium aut inaequalium, et ad haec fere redeunt. Euclidem aivnt (v. c. Borellius Euclid. restitut. L. III. Ax. VI. et quae ad illud observat) multifariam rationem et proportionem (aut, ut alii dicunt, proportionalitatem) magnitudinum definitisse dupli modo, primo quidem in libro quinto, et aliter deinde in libro septimo, quod ipsum indicio sit eum sibi ipsi non constitisse, ac forte in primis istis definitionibus ipsum sibi non subsuscire. Eam autem potissimum definitionem rationum aequalium aut inaequalium, cui integer fere liber quintus superstruatur, aempe 5. Def. V. et 7. Def. V. esse subobscuram, nec naturam definitione satis declarare aut distinguere a quavis alia, et ad tissimas adeo magnitudinum proportionalium proprietates induci non posse v. c. propositionem: si quatuor magnitudines proportionales fuerint, et prima suparet secundam, tertiam quoque necessario excedere quartam. Defectum autem defau-

onis 5tae et 7mae in eo potissimum latere, quod ea quae in his Definitionibus de magnitudinibus, quae eandem aut non eandem rationem inter se habeant, dicantur, non sint proprietas prima et omnium notissima, quae istis magnitudinibus comparat, qualis tamen esse debeat illa, quae definitionem scientificam constitutat. Plura alia adhuc carpit in his definitionibus Thom.

Simpson, de quibus infra videbimus. Consulto omittimus ob-
jectiones manifesto falsas, a Ramo, iniurissimo illo Euclidis
reprehensore aliisque factas, qui male intellecta Euclidis defi-
nitione — in quem errorem a Campano (vid. obs. supra ad
Def. V. 5.) inducti suisse videntur — calunianunt Euclidem

E L E M E N T I O N E
L. V. et maius ad Def. 5.
generalem proportionem definire per specialem sequentem
multiplicum proportionem. Et fortasse falsa ista Campani ex-
positio causa fuerit, cur multi primo post litteras renata tempore Euclidem male intelligenter. (Cf. Barrow. Lect. 1666.

A primis inde huiusmodi Elementis ad nouamque sciam habet de
metr. planae ac solidae L. V. ab initio) Euclidis definitionem
libro quinto Elementorum Euclidi ad non naturam aequalium rationum sed affectionem solummodo
hanc sive explicare esse conatur, quamquam aliquam explicare. Et illam multiplicium proprietatem
ipsum librum priuilegii regi adduci vel tanquam signum infallibile rationum aequa-
lium ut, quandomque ea demonstrata fuerit de quibus-
vis rationibus, inferre certo licet, aequales eas esse: vel
tunc, spectant, difluunt respe-
c-
tum illius sensum esse, ut per magnitudines eandem ratio-
nem inaequalem, et id hinc hoc modo. Boethius Euclid. recens. L. III. lib. C. 10.
servat; multiplicatum ratiocinem et proprietas
cum, proportionatis, aequaliter
solis rationibus aequalibus inesse. Id vero nec Euclidem noe-
do, primo quidem in libro quinto, et
quidem esse de veritate theorematum in sensu definitionis ac-
ceptiorum, minime tamen ex vi demonstrationum nobis con-
stare de absoluta rationum aequalitate. — Taquetus itaque sum-
mamenti loco sumere videtur, aliunde constare, quid sit ratio-
nem inaequalitatem et demonstrandum esse, cum vulgari isto con-
ceptu de rationum aequalitate necessario continet esse eam
quam Euclides assert, proprietatem, et vice versa. Eadem
fere redire videntur, quae Galilaei monet (vid. principio della
proportionales fuerint, et prima super ea
que necessario excedere quantum. Dicitur

Euclid. Element. P. II.

X

Quinta Giornata del Galileo dettata ad Evang. Torricelli Elec. Euclid. Ital. editis a Carlieri Flor. 1769. p. 11. qui ita habet: Quodnam ingenium adeo felix est, ut et sciatur, quatuor magnitudinum proportionalium aequemoluptem semper (Euclideo more) inter se convenire? Aut quis notaverit, ista aequemultipla non semper convenire, etiaman iste magnitudines non sint proportionales? — Euclidis itaque illud assertum Theorema potius esse ait, quam definitionem. Varijs haec contra Euclidis theoriam dubia alii alio modo evitare vel refellere studuerunt. Atque ii quidem, qui nulla Euclidis ratione habita diversam ab eo quantitatuum proportionalium theoriam dederunt, huc non pertinent. Inter eos autem, qui sua cum Euclide conciliare volauerunt, ii maxime perfuctorie versati esse videntur, qui ut Tacquetus, Tosiolius, van Swinden aliquique plurima ab Euclide demonstrata theoremeta v. c. 7. V. 8. V. 9. V. Axiomatum fere loco habuerunt, quippe quae declaratione potius subinde aliquae demonstratione egote putarent. Aliam deinde rationum aequalium notionem sumentes, demonstrare sategerunt, Euclidis notionem cum ea qua ipsi usi erant, convenire, atque et derivari posse. Perfuctorie diximus eos in hac re veniosi esse. Neque enim hoc est demonstrare v. c. duas rationes, quae eidem tertiae aequales sint aequales esse inter se, si tantum affirmaveris, rem ita se habere, nec provocare licet ad Ax. L. 1 quin id, quod de duabus magnitudinibus valet, nequam applicari semper possit ad duas, quas inter magnitudines continent, rationes aut relationes. Ad demonstrandum autem Euclideanam notionem rationum aequalium cum sua notione convenire, plerique ut per se clarum surmunt, datis tribus quantitatibus A, B, C, dari semper quartam, ad quam C eandem rationem habeat, quam habet A ad B quod pariter sine demonstratione, qua ratione illa quantitas D inveniri possit, summa rigore Eucliди solemnī alienum esse videtur. Id tamen praeconente Campano et Clavio, qui caeterum cum Tacqueto in hac re nihil commune habet, sibi permisent Tacquetus, Galilaei, Carlieri, aliquique. Saccherius contra (Euclid. ab one naevo restitut. p. 111 sqq.) quam maxime instat, illud posse

latum in Geometria sumere hand licere. Cf. Pfleiderer. de dimens. Circuli P. II. §§. 51. 52. et Rob. Simson in notis ad V. 18. Plura, praeterea alia notatu dignissima contra Tacqueti similesque aliorum obiectiones habet Barrow in Lection. Cantabrig. habitis 1666. Lect. VII. e quibus haec adhuc affertur. « Nulla, inquit p. 297 sqq., definitio rei cuiusvis naturam aliter explicat, quam aliquam eius affectionem necessariam et reciprocam, id est, huic nostrae parem, assignando. Qui circulum e radiorum paritate, triangulum e trium rectarum concursu spatium includente etc. definit, quid aliud quam figurarum istarum naturam ex affectionibus quibusdam suis explicat? Nec dari aut concipi potest natura ab affectionibus eiusmodi necessariis distincta, iisve prior. Habere talem aliquam affectionem ipsa rei natura est, ei essentiale est, eam constituit. Unde qui dicit: res talem habens affectionem, eius naturam explicat. Igitur Euclides cum proportionalium affectionem necessariam exhibuerit, eius naturam, quantum fieri solet et potest, abunde declaravit et explicavit. Caeterum Euclidis reliquaque definitionum auctoribus lex iniusta et impossibilis figitur, scilicet, ut demonstrent, definitionis praeditum subiecto convenire: non tenentur, neque possunt id demonstrare, sed gratis assumunt, hoc est, attributo proprium subiecti nomen imponunt ex arbitratu suo. Num incumbit mihi demonstrare, circuli nomen solis pares radios habentibus figuris competere? Minime vero, sed iis omnibus et solis jure meo circuli nomen adsigno. Eodem plane modo pro lubitu suo (quamvis non temere nec imprudenter, at certis de causis iustis illis et idoneis) aequalium rationum nomen attribuit et *τοιχεωτής* omnibus et solis dicta proprietate praeditis ratio- nibus; proportionalium appellamentum appropriat quantis conditionem istam obtinentibus; unde propterea hoc ipsum ratio- num aequalium et quantorum proportionalium nomen censem- dum est iis omnibus et solis congruere. — *Unicum est, quod definitionis auctor ostendere tenetur (exemplis scilicet ad sensum claris aut per evidenter discursum) attributum definitionis im- possibile nihil aut mere imaginariū complecti, sed revera posse res existere proprietate seu conditione supposita praeditus.* —

Cum igitur persicile perspicueque probari possit, adque posse praestetur ab Euclide, ubicunque definitionem hanc applicare materiae cuivis determinatae, dari quanta, quibus convenire horum definitionis hypothesis, nihil amplius est exigendum eique licet optimo inter quantis iis omnibus et solis proportionalium nomen affigere. — Ceterum quod, hanc proportionatem proportionalibus accidere, theorema esse dicunt, respondeo, quod secundum rem ipsam omnis definitio est theoremum, propositio scilicet demonstrabilis ex aliis subiecti definitionibus aut ex aliis reciprocis affectionibus prius attributis subiectu. Vixissim omne theorema poterit in definitionem compingi. Simili fere ratione iudicat Saccherius (Euclides ab omnibus vindicatus p. 123.): „Licitum est unicuique definire, pro ipsi libuerit, terminos suae facultatis, dum tamen ex una per eos nunquam usurpet, nisi iuxta Definitiones iam stabiles. et ex altera accusati istae non possint de confusione unius termini cum altero“ Cf. idem p. 125. Reapse etiam alii haud negant, iure suo Euclidem definitionem magnitudinum proportionalium eam, quae est Def. V. 5. dare potuisse, at eam tamen intellectu difficilem, et subobscuram, et ab affectione aliqua magnitudinum proportionalium, quae minus obvia ut petitam esse putant, unde hanc Euclidis definitionem vel explicare, vel pariter ac Tacquetus, firmioribus tamen argumentis nec tot propositionibus Axiomatum loco habitis ex alia facilitate earundem definitione quasi Theorema derivare studuerunt, quo facto demum secure illa uti se posse putarunt. Atque his ipse etiam Clavius annumerandus videtur. Quamvis enim ille afferat, potuisse omnino Euclidem iure suo quantitates proportionales aut non proportionales appellare, ut def. 5 et 7. stabilivit, et quamvis etiam causam, qua permotus Euclides illis definitionibus usus sit, afferat veram omnino ab incomensurabilibus petitam, addit tamen, ex definitionibus istis non videri colligi posse, vires magnitudines, quarum aequemultiplicem conditionem habeant, esse proportionales, vel non proportionales, etiamsi eas solum Euclides vel ita appellare. Itaque ad excusandas Euclidis definitiones hanc fere habet. „Si de magnitudinibus saltim rationabilibus quaestio fuisset, potuisse: